

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
वित्तीय सेवाएं विभाग
लोक सभा

अतारंकित प्रश्न संख्या 1477

जिसका उत्तर सोमवार, 9 फरवरी, 2026/20 माघ, 1947 (शक) को दिया गया

महिला स्वयं सहायता समूहों में गैर-निष्पादनकारी परिसंपत्तियां

+1477. डॉ. शर्मिला सरकार:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) देश में महिला स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) में गैर-निष्पादनकारी परिसंपत्तियों (एनपीए) का राज्य-वार ब्यौरा क्या है; और

(ख) सबसे अधिक एनपीए वाले पांच राज्यों का राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

वित्त मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

(क): राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक (नाबार्ड) द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, दिनांक 30.09.2025 की स्थिति के अनुसार देश में राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों (यूटी) के लिए महिला स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) में सकल गैर-निष्पादनकारी परिसंपत्तियों (एनपीए) का ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

(ख): दिनांक 30.9.2025 की स्थिति के अनुसार, महिला एसएचजी में सर्वाधिक सकल एनपीए वाले पांच राज्यों का ब्यौरा:-

क्र. सं.	राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों (यूटी) के नाम	लाख रुपये में राशि
1	तमिलनाडु	135966.13
2	तेलंगाना	61681.94
3	कर्नाटक	58246.3
4	पश्चिम बंगाल	53106.35
5	आंध्र प्रदेश	40762.77

अनुबंध
(राशि लाख रुपये में)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	महिला एसएचजी में सकल एनपीए की राशि
1	अंडमान एवं नीकोबार द्वीप समूह	79.37
2	आंध्र प्रदेश	40762.77
3	अरुणाचल प्रदेश	149.27
4	असम	8670.79
5	बिहार	27440.24
6	चंडीगढ़	1.14
7	छत्तीसगढ़	5905.28
8	दिल्ली	97.77
9	गोवा	155.88
10	गुजरात	3198.02
11	हरियाणा	1859.81
12	हिमाचल प्रदेश	1154.27
13	जम्मू एवं कश्मीर	232.66
14	झारखंड	6704.26
15	कर्नाटक	58246.3
16	केरल	39161.86
17	लद्दाख	1.96
18	लक्षद्वीप	0
19	मध्य प्रदेश	10903.42
20	महाराष्ट्र	31958.43
21	मणिपुर	565.66
22	मेघालय	1969.01
23	मिजोरम	355.41
24	नागालैंड	1147
25	ओडिशा	25277.55
26	पुडुचेरी	1552.2
27	पंजाब	1095.45
28	राजस्थान	10658.74
29	सिक्किम	50.93
30	तमिलनाडु	135966.13
31	तेलंगाना	61681.94
32	दादरा और नगर हवेली	5.73
33	त्रिपुरा	928.96
34	उत्तर प्रदेश	22891.96
35	उत्तराखंड	1820.55
36	पश्चिम बंगाल	53106.35
